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پانګونــې بین الــوزارتي کمېټــه کې د  د 

مارکېټ  او سوداګریز  تولید  د  برېښنا  لمریزې 

وشو بحث  پر طرحو  جوړولو 

٢ صفحه

د امو سیند پر غاړه د تخریب شوې ځمکې 

د بېرته رغونې طرحه د تایید وړ وبلل شوه

۴مه صفحه

د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

چهارشنبه،  رمضان المبارک ۲۲مه،  ۱۴۴۷هـ . ق کالمسلسل نمبر: ۱۳۸ګڼــــه: ۴۸
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۳مه صفحه

د کبانـــــــو روزنــې د پـــراختیا 

اهمیت او اقتصــادي اغېزې یــې

د افغانســـتان بانک تازه اعلان کړی، چې د روان 

۱۴۰۴ لمریز کال په دلوې میاشـــت کې د افغانۍ 

ارزښت د تېر کال د همدې مودې په پرتله د ډالرو 

پر وړاندې ۱۳٫۱ سلنه لوړ شوی. دغه بانک زیاته 

کړې چې د غوره مالي پالیسیو د پلي کولو له لارې 

توانېدلی چې د افغانۍ ارزښت د بهرنیو اسعارو په 

مقابل کې وساتي او د اســـعارو د بازار په شدیدو 

بدلونونـــو کې یـــې د لوېـــدو مخنیـــوی وکړي. 

افغانستان بانک ډاډ ورکړی چې ټول امکانات په 

لاس کې لري او که اړتیا وي، د افغانیو د ثبات د 

ســـاتنې لپاره به یې وکاروي. له شک پرته د تېرو 

څلورو کلونو پرمهال افغانۍ په پرله پسې ډول خپل 

ارزښت د بهرنیو اسعارو په ځانګړي ډول د ډالر پر 

وړاندې ساتلی او د دې اساسي دلیل د افغانستان 

بانک له لوري د معقولو پولي سیاســـتونو تعقیب او 

تطبیق دی. دغه بانک واک ته د اسلامي امارت د 

رسېدو له لومړیو وختونو په ټول هېواد کې په راکړه 

ورکړه کې د بهرنیو اســـعارو پر کارولو بندیز اعلان 

کړ او له ټولو ملي ســـوداګرو، بانکونو، صرافیو او 

عامو هېوادوالو یې وغوښـــتل، چې له خپلې ملي 

کرنســـۍ اســـتفاده وکـــړي. پـــر دې سربېره له 

افغانستان څخه د بهرنیو اسعارو په ځانګړي ډول 

د ډالرو پر قاچاق کلک بندیز ولګول شو. د افغانۍ 

د ثبات لپاره د افغانستان بانک له لوري د نقدینۍ 

قوي مدیریت تـــرسره او همداراز په منظم ډول د 

ډالرو لیلامونه ترسره شـــول. هغـــه مافیايي کړۍ 

ټولې له منځه یوړل شوې، چې د بازار په بې ثباتۍ 

کـــې یې لاس درلود. له دې ورهاخوا د اســـلامي 

امارت د اقتصاد محوره بهرنۍ پالیســـۍ په رڼا کې 

افغانستان له ګاونډیو، ســـیمې او نړۍ هېوادونو 

سره خپلې ســـوداګریزې اړیکـــې پراخې او نوي 

بازارونه یې پيدا کړل. دا اقدام په پرله پسې ډول د 

صادراتو د زیاتوالي ســـبب وګرځېده. دا ښکاره ده 

چې افغان ســـوداګر د خپلو صادراتي توکو په بدل 

کې بهرني اســـعار په ځانګړې توګه ډالر ترلاســـه 

کوي او په افغانیو یې بدلوي. د افغانیو د ثبات په 

پایله کې نه یـــوازې روان کال، بلکې په تېرو څه 

باندې کلونو کې بیې کنټـــرول او د پخوا په پرتله 

ټیټې شوې دي. دغه کار د خلکو د ژوند پر سطحه 

مثبـــت اغېز کـــړی. د دې هڅو پـــه پایله کې د 

افغانســـتان اقتصاد په پرله پسې ډول د دویم کال 

لپاره مثبته اقتصادي وده کړې ده. د نړیوال بانک 

د وروســـتي راپور د ارقامو له مخې، په ۲۰۲۴ کال 

کې د افغانستان د کورني ناخالص تولید کچه ۲٫۵ 

سلنه وه؛ خو په ۲۰۲۵ کال کې له ۲٫۵ څخه ۴٫۳ 

ســـلنې ته د دې ودې لوړېدل دا څرګندوي چې د 

افغانســـتان مخ پـــر وده اقتصاد په یـــو ثابت او 

صعودي مسیر روان دی.
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د پانګونې بین الوزارتي کمېټې نوبتي غونډه  د ۱۴۰۴ لمریز 

کال د کب میاشتې په ۱۲مه نېټه په مرمرینه ماڼۍ کې 

ترسره شوه. غونډې ته د کابل ښار په لومړۍ ناحیه کې د 

کابل ښاروالۍ اړوند ملکیت باندې تر ځمکه لاندې د 

د پانګونې بین الوزارتي کمېټه کې د لمریزې برېښنا د تولید 
او سوداګریز مارکېټ جوړولو پر طرحو بحث وشو

ســـوداګریز مارکېټ جوړولو طرحه د بحـــث لپاره وړاندې 

شوه. له مفصل بحث وروسته ټاکل شوې کمېټې ته دنده 

وســـپارل شـــوه، چې د کور او ښـــارجوړونې وزارت د نظر 

اخیســـتلو په صورت کې د یادې طرحې هراړخیزه ارزونه 

تـــرسره او راپور یې په ټاکلي وخت د پانګونې بین الوزارتي 

کمېټې ته وړاندې کړي.

پـــه دې غونډه کې همداراز په فراه، دایکنډي، غور، زابل 

او ارزوګان ولایتونـــو کې د لمریزې برېښـــنا د تولید او په 

بټریو کې د برېښـــنا ذخیره کولو د سیســـټم پر طرحه هم 

بحث وشو. له بحث وروسته د افغانستان برېښنا شرکت ته 

دنده وسپارل شـــوه، څو د یادې طرحې وړاندې کوونکي 

شرکت ته له مشخصو شوو ولایتونو یوڅو ولایتونه په نښه 

او پـــه دې اړه ورسره تخنیکي او هراړخیز بحثونه ترسره او 

خپل جامع راپـــور د پانګونې بین الـــوزارتي کمېټې ته په 

ټاکلي وخت وړاندې کړي.

د امو سیند پر غاړه د تخریب شوې ځمکې د بېرته رغونې 
طرحه د تایید وړ وبلل شوه

د پانګونې بین الوزارتي کمېټې نوبتي غونډه نن سه شنبه د 

روان ۱۴۰۴ لمریز کال د کب میاشـــتې پـــه ۱۹مه نېټه په 

مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شـــوه. دې غونډې ته د امو سیند 

پر غاړه د تخریب شوې ځمکې د بېرته رغونې طرحه د 

بحث لپاره وړاندې شوه، چې له هراړخیزې ارزونې وروسته 

په پرنســـیپ کې د تایید وړ وبلل شـــوه. د دې طرحې له 

مخې به لومړی تخریب شـــوې ځمکه بېرته ورغول شي او 

وروسته به پکې کرنیز او د مالدارۍ فارمونه او د پروسس 

فابریکـــې جـــوړې شي، چې په زیاتـــه انـــدازه باکیفیته 

محصولات بـــه تولیـــد او زرګونو هېوادوالو تـــه به کاري 

فرصتونه هم رامنځته کړي.

 همدارنګـــه پـــه دې غونډه کې د کابل ښـــار په ۱۶مه 

ناحیه کې د ســـوداګریز او استوګنیز کمپلکس جوړولو پر 

طرحه هم بحث وشـــو. له بحث وروسته کابل ښاروالۍ 

ته دنده وســـپارل شوه، څو د ځمکې ملکیت او د ملکیت 

پلان معلـــوم کړي. که دغـــه ځمکـــه د پانګونې لپاره 

مســـاعده وه، د طرحې له وړاندې کوونکي شرکت سره 

دې تخنیکـــي بحثونه ترسره او راپور دې د پانګونې بین 

ته وړاندې کړي. الوزارتي کمېټې 

همداراز د پانګونـــې بین الوزارتي کمېټې له لوري په کابل 

ښار کې د موټر پلورنځیو لپاره د منظمو ځایونو پر ټاکلو هم 

بحث وشو. کابل ښاروالۍ او د اړوندو ادارو له استازو څخه 

جوړې شوې کمېټې ته دنده وسپارل شوه، څو د کابل ښار 

په څو ســـیمو کې د موټر پلورنځیو لپاره مناسب ځایونه په 

نښـــه، د هغه لپاره طرحه جوړه او د پانګونې بین الوزارتي 

کمېټې سره یې شریکه کړي.



dpmea.gov.af/ps۳/۵

اخبـــار اقتصــادی هفـــته

افغانستان به عنوان یکی از کشورهای دارای تابش قوی آفتاب 

در منطقه، ظرفیت چشـــمگیری برای تولید انرژی خورشیدی 

دارد؛ ظرفیتـــی که اکنـــون تلاش ها برای بهره بـــرداری از آن 

افزایش یافته اســـت. شرکت برشنا اعلام کرده که قرارداد ۱۵ 

پروژه تولید برق خورشیدی با ظرفیت مجموعی بیش از ۷۰۰ 

انرژی خورشیدی؛ راهی برای کاهش وابستگی افغانستان به برق وارداتی

میگاوات را امضا کرده است. به گفته ی این شرکت، هم اکنون 

در نقاط مختلف کشور نزدیک به ۷۰ میگاوات برق خورشیدی 

فعال است. محمدصادق حق پرست، سخن گوی شرکت برشنا، 

در این باره افزود: «اکنون در کشـــور نزدیک به ۷۰ میگاوات 

تولبد برق از منبع آفتاب فعال است، و بر پایه ی قراردادهای 

امضاء شـــده انتظار می رود که این ظرفیت در دو سال آینده به 

۷۰۰ میگاوات برق برسد.»  در همین حال، شماری از آگاهان 

اقتصادی توســـعه ی انرژی خورشـــیدی را برای آینده کشـــور 

حیاتی می دانند. آنان پافاشـــاری می کنند که سرمایه گذاری در 

این بخش می تواند وابســـتگی افغانســـتان به برق وارداتی را 

کاهش داده و زمینه دسترسی مناطق دورافتاده به انرژی پایدار 

را فراهم کند. 

خط آهـــن خواف–هرات یکـــی از مهم تریـــن پروژه های 

زیربنایی و ترانزیتی کشـــور به شمار می رود که افغانستان 

را از طریق ولایت هرات به شـــبکه راه آهن ایران متصل 

می کند. وزارت فواید عامه می گوید که این پروژه شـــامل 

چهار قطعه بوده که ســـه قطعـــه ی آن تکمیل و در حال، 

کار ســـاخت و ســـاز  فاز اول  قطعه ی چهـــارم این پروژه 

این وزارت  ۹۸ درصد پیش رفته است. مسوولان  از  بیش 

پیشرفت بیش از ۹۸ درصدی کار قطعه چهارم راه آهن خواف–هرات

پافشـــاری دارنـــد که تکمیـــل این پـــروژه می تواند نقش 

مهمی در تبدیل شـــدن افغانستان به مســـیر مهم ترانزیتی 

میان آســـیای مرکزی، خاورمیانه و جنوب آســـیا داشـــته 

فواید  وزارت  ســـخن گوی  حق شناس،  محمداشرف  باشد. 

عامـــه، در این باره گفـــت: «قطعه ی چهـــارم این پروژه 

شامل دو فاز اســـت که فعلا کار هردو فاز جریان دارد و 

۹۸ درصد تکمیل شده و این  فاز نخســـت آن بیش از 

وزارت تـــلاش دارد تا به زودترین فرصـــت کارهای باقی 

ایـــن پـــروژه را تکمیل کنـــد و ســـهولت های بیش تری با 

تاجران ما ایجاد شـــود.» این مســـیر ریلی از شهر خواف 

در ایران آغاز شـــده و تا شـــهر هرات در غرب افغانستان 

امتـــداد می یابد. آگاهان اقتصادی می گویند اســـتفاده از 

انتقال  زمان  و  هزینـــه  می تواند  آهن خواف–هـــرات  خط 

کالاها را در مقایســـه با ترانسپورت جاده ای کاهش دهد.

اوسمهال د هېواد په بېلابېلو ولایتونو کې د ۴۰ ترانسپورټي ترمینلونو 
او تیرپارکونو د جوړېدو چارې روانې دي

د ترانســـپورټ او هوايي چلند وزارت مســـوولین وايي، د 

ښاري او بین الولایتي ترانسپورټي سیستم د معیاري کولو 

په موخه تر اوسه پورې د هېواد په بېلابېلو ولایتونو کې د 

۴۰ ترانســـپورټي ترمینلونـــو او تیرپارکونو د جوړېدو چارې 

پيل شوې دي. د هغوی په خبره، یاد ترمینلونه په کابل، 

کندهار، هرات، بدخشـــان، بغلان، کنـــدز، بلخ، پروان، 

سمنګان، فراه، زابل، ارزگان، بامیان ننګرهار او یوشمېر 

نورو ولایتونو کې په مهمو موقعیتونو او د ترانزیټي لارو په 

اوږدو کې جوړیـــږي، څو د مســـافروړونکو او باروړونکو 

وسایطو تګ راتګ په ښه ډول تنظیم شي.

پر دغـــه ترمینلونو او تیرپارکونو په ټولیز ډول دوه میلیارده 

او ۸۵۱ میلیون افغانۍ لګښـــت راځي، چې د اســـلامي 

امارت لـــه پراختیايي بودیجې ورکول کېږي. د دې پروژو 

تطبیقي چارې د افغان مســـلکي انجنیرانـــو تر تخنیکي 

څارنې لاندې روانې دي، چې ملي ساختماني معیارونه او 

منل شـــوي نړیوال نورمونه پکې رعایت کېږي او شاوخوا 

لس زره هېوادوال پکې پر کار مصروف دي.

په دغو ترمینلونو کې د مسافرو لپاره مجهزې انتظارخونې، 

جوماتونه او د اوداسه ځایونه، اداري تعمیرونه، د وسایطو 

د تـــم کېدو لپاره پراخ منظم پارکینګونه، د اوبو رســـولو او 

برېښنا سیســـتمونه، د تخلیې او بارګیرۍ ځانګړې ساحې 

او نور اړین ترانسپورتي سهولتونه په پام کې نیول شوي.

د دې ترمینلونو د چارو په بشـــپړېدو سره به په غیرمعیاري 

تمځایونو کې بې نظمي کمه شي، د وسایطو تګ راتګ به 

په منظم ډول مدیریت او هېوادوالو ته به د غوره کیفیت، 

زیات خوندیتوب او مناســـبو اسانتیاوو لرونکي ترانسپورتي 

خدمات وړانـــدې شي. دا اقدام د هېواد د ترانســـپورتي 

زیربناوو د پراختیا او د افغانســـتان د ترانزیټي شـــبکې د 

پیاوړتیا په برخه کې یو مهم ګام بلل کېږي.
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د خـــوړو خوندیتوب او د پروټین لرونکـــو موادو برابرول د هر 

هېواد له پاره مهمه اقتصـــادي او ټولنیزه موخه ګڼل کېږي. 

سره له دې چې افغانســـتان د طبیعـــي سرچینو له پلوه بډای 

هېواد دی، خو د خوړو، بیا په ځانګړي ډول د حیواني پروټینو 

په برخه کې لا هم له کمښـــت سره مخ دی. د کبانو غوښه د 

انسان له پاره له مهمو او صحي خوړو له ډلې ده چې د بدن د 

ودې، روغتیا او تغذیې له پاره ارزښتناک مواد لري.

د کبانو د روزنې له پاره د هېواد له اوبو اغېزناکه ګټل اخیستل 

کېدای شي. د کبانو روزنه د کورنیو تولیداتو او په ځينو سیمو 

کې د کلیوالي اقتصاد د پياوړتیا لامل کېږي. د کبانو سکتور د 

کارموندنې فرصتونه رامنځته کوي او د خصوصي ســـکتور د 

پانګونـــې د زیاتېدا لامل کېږي. دغه راز، په دې برخه کې د 

وارداتو اړتیا هم کموي. له همدې امله په افغانستان کې د 

زاهد خان 

افغانســـتان د اوبو له اړخه د پام وړ طبیعي امکانات لري. د 

هېواد د سطحي اوبو ظرفیت شاوخوا ۴۹ میلیارد متره مکعب 

دی، خو د دې اوبو ډېره برخه نه کارول کېږي. افغانســـتان 

پنځه لویې سیندیزې حوزې لري چې عبارت دي له پنج امو، 

شمال، کابل، هریرود - مرغاب او هلمند سیندیزه حوزه. دغه 

د هېواد د اوبو سرچینې

ســریزه

د افغانستان د کبانو د اوسني وضعیت تحلیل

د کبانو روزنې د پراختیا اهمیت
او اقتصـادي اغېــزې یــې

افغانســـتان در سال گذشـــته ی میلادی واردات مواد سوخت از 

کشورهای گوناگون را به گونه ی چشم گیری افزایش داده است. 

افزایش چشم گیر واردات مواد سوخت افغانستان از کشورهای منطقه

این مواد شامل گاز مایع، تیل پترول و تیل دیزل می شود. بر پایه

 ی آمارها، واردات این اقلام در فاصله ی سال های ۲۰۲۴ تا 

۲۰۲۵ افزایش قابل توجهی داشـــته است؛ به گونه ای که واردات 

تیل پترول ۲۷ درصد، تیل دیزل ۵۳ درصد و گاز مایع ۳۰ درصد 

افزایـــش را نشـــان می دهـــد. وزارت صنعت و تجـــارت ارزش 

مجموعی این مواد سوخت واردشده را بیش از دو میلیارد و ۴۹۶ 

میلیون دالر اعلام کرده است. آخندزاده عبدالسلام جواد، سخن

 گوی وزارت صنعت و تجارت، در این باره افزود: «این مقدار مواد 

از کشـــورهای ایران، اوزبیکســـتان، ترکمنســـتان، روســـیه، 

قرغیزســـتان، تاجیکســـتان، بلاروس، امارات متحده ی عربی 

ودیگر کشورها وارد شده است.»

درهمین حـــال، برخی از آگاهان اقتصـــادی می گویند افزایش 

واردات مواد سوختی می تواند به ثبات بازار انرژی در کشور کمک 

کند؛ مگر وابســـتگی به واردات هم چنان یکـــی از چالش های 

اساسی اقتصاد افغانستان به شمار می رود. 

سیندیزې حوزې بیلابیل ولایتونه رانغاړي.

د افغانستان سیندیزې حوزې او اقلیم یې د کبانو د روزنې له 

پاره مناســـب چاپېریال برابروي. د افغانستان اسلامي امارت 

غواړي چې د کبانو له پاره د هېواد له طبیعي رامنځته شـــوي 

مناسب چاپېریال څخه د هېواد په ګټه استفاده وکړي، څو له 

یوې خوا افغانستان کې د کبانو تولید زیات شي او له بلې خوا 

کاري فرصتونه ایجاد او اقتصادي وده رامنځته شي.

اوسمهال په افغانســـتان کې د کبانو د روزنې ټول صنعت د 

خصوصي سکتور له لوري پرمخ وړل کېږي. په هېواد کې د 

کبانو تقریباً ۴۶۷۰ فارمونه شـــته. دغه فارمونه په کلني ډول 

۱۱۴۰۰ میټریک ټنه غوښـــه تولیـــدوي. سربېره پر دې د 

هېواد د ازادو اوبو له سرچینو هم شاوخوا ۱۶۰۰ میټریک ټنه 

د کبانو غوښه تولیديږي. د هېواد نفوس او اړتیا ته په کتو د 

کبانو روزنې صنعت پراختیا د افغانستان د اقتصادي ودې او د 

خوړو د خوندیتوب له پاره مهم بلل کېږي.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرســـتیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند په مشرۍ د اقتصادي کمېســـیون له لوري د «د 

کبانو د روزنې د پراختیا طرحه او د خصوصي سکتور د پانګونې 

فرصتونـــه» طرحه په هېواد کې د کبانـــو صنعت د لا ډېرې 

پراختیـــا په موخه تایید شـــوې چې د کرنې، اوبـــو لګولو او 

مالدارۍ وزارت له لوري پلې کېږي.
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د کرنې اوبـــو لګولو او مالدارۍ وزارت له لوري «د کبانو د 

روزنـــې د پراختیا طرحه او د خصوصي ســـکتور د پانګونې 

فرصتونـــه» تر عنـــوان لاندې جوړه شـــوې طرحه کې په 

افغانســـتان کې د کبانو سکتور کې د ځینو فرصتونو یادونه 

شـــوې. یو یې د مناســـبو اقلیمي شرایطو موجودیت او د 

هېواد په ډېرو ســـیمو کې د سطحي اوبو شتون دی چې د 

دې سکتور د پراختیا له پاره مهم ګڼل کېږي. دویم یې د 

کبانو غوښې ته د خلکو د تقاضا زیاتوالی دی. دغه راز، په 

هېـــواد کې د کافي بشري سرچینو موجودیت، په دې برخه 

کې د خصوصي سکتور د پانګونې لېوالتیا او د فارمونو 

د کبانو روزنې له پاره فرصتونه

د کبانـــو د روزنې صنعت پراختیا د افغانســـتان په اقتصاد 

مثبتې اغېز ښندلی شي. د کورني تولید زیاتوالی به د کبانو 

د وارداتو اړتیا کمه کړي او له هېواده به د اســـعارو د وتلو 

مخه ونیسي. دغه راز، د کبانو فارمونه او اړوند فعالیتونه به 

زرګونو هېوادوالو ته د کار فرصتونه رامنځته کړي. سربېره 

پر دې، د کبانـــو صنعت پراختیا سره به د کلیوالو ســـیمو 

اقتصـــادي فعالیتونه پيـــاوړي شي او د خلکو د عوایدو د 

لوړېدو لامل به وګرځي.

اقتصادي اغیزې

پـــه ټوله کې د کبانو د روزنې صنعت د افغانســـتان له پاره یو 

مهـــم اقتصادي فرصت برابروي. د اوبو د سرچینو شـــتون، 

مناسب اقلیم او د بازار لوړه تقاضا هغه عوامل دي چې د دې 

ســـکتور پراختیا ته زمینه برابروي. که حکومت او خصوصي 

ســـکتور په ګډه کار وکـــړي او د یادو ننګونـــو د حل له پاره 

اغېزناک ګامونه پورته کړي، نو افغانستان کولی شي د کبانو 

د تولیـــد په برخه کـــې د پام وړ پرمختګ وکـــړي، د خوړو 

خوندیتوب پیاوړی کړي او د هېواد اقتصاد ته وده ورکړي.

پایله

د کبانو روزنې پر وړاندې ننګونې

تولید دغـــه کچه کافي نـــه ده. همدا لامـــل دی چې په 

ځانګړي ډول د ژمي په موســـم کې له ګاونډيو هېوادونو هم 

د کبانو ډېره غوښه واردېږي، چې له هېواده د اسعارو د وتلو 

لامل کېږي.

په دې اســـاس پـــه هېواد کې د کورني تولیـــد او بازار د 

تقاضا ترمنځ واټن شـــته چې له امله یې د کبانو د روزنې 

صنعـــت پراختیا له پاره ښـــه فرصت برابـــر کړی دی. د 

افغانستان اســـلامي امارت غواړي چې له دې فرصته د 

هېواد په ګټه اســـتفاده وکړي او په هېـــواد کې د کبانو 

روزنې صنعت ته وده ورکړي.

جوړولو له پاره د مناسبو ځمکو موجودیت نور هغه فرصتونه 

دي چې کولی شي په افغانستان کې د کبانو روزنې صنعت 

د پراختیا لامل شي.

سره له دې چې په افغانستان کې د کبانو روزنې په اړه ډېر 

فرصتونه موجود دي، خو دغه سکتور کې یو شمېر ستونزې 

هم په ګوته شوې دي. په هېواد کې د زیربناوو کموالی (د 

کبانو د خوراکې د تولید فابریکـــې او معیاري فارمونه)، د 

کبانو د ناروغیو موجودیت او د کبانو د ناروغیو د تشخیص 

د لابراتوار نشتوالی، د مسلکي او باتجربه کادرونو کموالی 

او د کبانـــو د غوښـــې د پلور لـــه پاره د معیـــاري مارکیټ 

نشـــتوالی د دې سکتور مهم ستونزې دي. سربېره پر دې، 

صحـــي او باکیفیته غوښـــې تـــه د هېوادوالـــو کافي نه 

لاسرســـی، د خلکو له لـــوري د کبانو بې رحمانه ښـــکار، 

وچکالي، د اوبو ککړتیا او د کبانو د غوښـــې د پروسس او 

بســـته بندۍ د فابریکې نشـــتوالی نورې هغه ستونزې دي 

چې اوسمهال په افغانستان کې موجودې دي.

د طرحې موخې

د هېواد د اوبو له سرچینو څخه اغېزناکه اســـتفاده، د کبانو 

غوښې د تولید د کچې لوړول، د کورنیو تولیداتو ملاتړ او 

د خصوصي ســـکتور پياوړتیا «د کبانـــو د روزنې د پراختیا 

طرحه او د خصوصي ســـکتور د پانګونې فرصتونه» طرحې 

مهمې موخې دي. 


